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Viktiga F för en bättre värld
”Min 17-årige son vaknar om nätterna i skräck 
för att jorden snart skall gå under. I krig eller 
klimatfeber. Vad skall jag säga till honom?”

Frågan kom efter mitt föredrag. Och jag trevade 
efter svar: Jo, läget är allvarligt. Det skulle behö-
vas tre jordklot till om alla konsumerade som vi 
européer nu gör.

800 miljoner medmänniskor har för lite att 
äta, en miljard saknar rent vatten. Men låt oss ta 
fasta på alla goda nyheter: Spädbarnsdödligheten 
i världen har halverats på trettio år, medellivsläng-
den ökar, medelinkomsten likaså. Fler barn får gå 
i skola. Och ozonhålet minskar. Mamman nickade 
i bänken. Och jag fortsatte: Ingen av oss vet ju 
hur det kommer att gå. Men experter menar att 
vi de kommande årtiondena har större möjlighe-
ter än någonsin att utrota fattigdomen och hejda 
den globala uppvärmningen. Vi satt i ett försam-
lingshem den här kvällen. Så jag listade vad jag 
personligen tror är kyrkornas ”unika mervärde” i 
kampen för en rättvis och hållbar utveckling.

Förundran
Öppna ögonen för skapelsens skönhet, väck ny-
fikenhet och kärlek till Moder Jord – med natur-
vetenskap, poesi, bibeltexter, keltiska böner. Det 
gör oss ödmjuka. Att vörda livet ger kraft att vårda 
det. Förundran är själva nyckeln till livslust och 
engagemang.

Förståelse
Fördjupa insikten om rötterna till fattigdom och 
miljöförstöring – och framför allt hur vi kan vända 
trenden.

Försoning
Ge rum och möjligheter att säga ”förlåt” och 
bearbeta den skuld vi alla kan känna, som indivi-
der och nation. En försoning som ger nytt mod att 
kämpa och ta ansvar.

Förnöjsamhet
Skapa positiva ”vibbar” för en varsammare livs-
föring, med färre prylar och mer av upplevelser: 
musik, teater, konst, hälsa, natur, gemenskap. 
En sådan icke-materiell konsumtion är bra för 
själen – och har minst tio, tjugo gånger lägre 
klimatpåverkan per satsad krona. En nyttig övning 
i evangeliets människosyn: Att leva i nuet och vara 
mer än att äga. Att duga och känna sig älskad för 
den man är.

Förändring
Bara fantasin sätter gränsen för vad vi kan och 
måste göra för att leva som vi lär, i församling-
ens liv och ”hemma i köket”: energihushållning, 
ekomat, rättvisemärkt konsumtion, ökat inter-
nationellt engagemang, varsamt bruk av bilen. 
Krav på åtgärder i kommun och rikspolitik – och 
uppmuntran till politiker som visat klokskap och 
mod.

Förtröstan
Bekämpa mental försurning – uppgivenhet och 
cynism – och stärk possibilismen, möjlighetstän-
kandet. Trösta, upprätta, uppmuntra – i guds-
tjänst och vardag!
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